vim: eam caloris naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem; N II, 24.

voluptatem: in animante: f. rationem. si voluptas ... in rebus bonis habenda non est; P 15.

2. pro: alqd: cur non sanciant, ut, quae mala perniciosaque sunt, habeantur pro bonis et salutaribus? L I, 44. ceteris omnibus pro nihilo habitis; T V, 9.

civitatem: quo si civitas careat, ob eam ipsam causam, quod eo careat, pro nihilo habenda sit; L II, 12.

falsa: quid .. stultius quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? C 68.

herbam: quod (natura) facit in frugibus, ut ... relinquat et pro nihilo habeat herbam; F IV, 37. incerta: f. falsa.

incognita: ne incognita pro cognitis habeamus; O I, 18.

somnia: qui somnia pro somniis habent; D II, 108.

visum: cum ... id .. visum pro nihilo habendum esse duxisset; D I, 57.

3. **sine**: alqm: sine metu is habendus est, non qui parva || pauca, al. || metuit, sed qui omnino metu vacat; T V, 41.

4. **subter**: alqd: illa (virtus) ... omnia, quae cadere in hominem possunt, subter se habet; T V, 4.

5. **Genetiv**: alqm: quibus .. haec sunt inter eos || [inter eos] || communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt; L I, 23.

astrologos, al.: non habeo .. nauci Marsum augurem, non vicanos haruspices, non de circo astrologos, non Isiacos coniectores, non interpretes somniorum; D I, 132.

deos: ipsi illi maiorum gentium di qui habentur, hinc a nobis || hinc || profecti in caelum reperientur; T I, 29.

genus: magos .., quod genus sapientium et doctorum habebatur in Persis || [quod ... Persis] ||; D I, 46.

oracla: cuius generis oracla etiam habenda sunt ... illa, quae ..; D I, 34.

6. **Dativ**: alqd: nec ... est habendum religioni nocentem ... defendere; O II, 51.

rem: nec eam rem (C. Flaminius) habuit religioni obiecto signo, ... ne committeret proelium; D I, 77.

rem publicam: habere .. quaestui rem publicam non modo turpe est, sed sceleratum etiam et nefarium; O II, 77.

7. **Ablativ**: alqm: »equitatum .. qui regat, habeto pari iure cum eo, quicumque erit iuris disceptator«; L III, 9. cum ab iis, qui se iudicium numero haberi volunt, evaseris; T I, 98.

civitatem: lege .. carens civitas estne ob id ipsum habenda nullo loco? L II, 12.

honestatem: cum honestatem eo loco habeat, ut sine ea iuvene neget posse vivi; F II, 50.

8. **Doppelter Accusativ**: a. **Substantiva**:

alqm: qui se Graecos magis quam nostros haberi volunt; F III, 5. Ino Cadmi filia nonne *Ἐλευκοθήα* nominata a Graecis Matuta habetur a nostris? T I, 28. is (Mercurius) qui sub terris habetur idem Trophonius; N III, 56. in quo adiutores Stoicos optimos habemus; F V, 90. tum se intellexisse, quos fidos amicos habuisset, quos infidos, cum ..; Lae 53. quamquam miror, illa superbia ... (Tarquinius) si quemquam amicum habere potuit; Lae 54. auctorem: f. **auctor**.

II, 1. habeo (4 St.) B. I, S. 272. a. cum (Pericles) haberet collegam in praetura Sophoclem poetam; O I, 144. hi dei sunt habendi mortalibus nati matribus? N III, 45. f. **deus**, II, 1. habeo; T I, 28. N I, 38. II, 62. III, 44. D I, 88 (B. I, S. 663, h). quia te habeo aequissimum eorum studiorum ... existimatorem et iudicem; F III, 6. Tarquinius ... sic Servium diligebat, ut is eius vulgo haberetur filius; R II, 37. dum .. his || iis || (dominis) oboediet, non modo imperator, sed liber habendus omnino non erit; P 33. qui (Chrysippus) Stoicorum somniorum vaferum habetur interpres; N I, 39. qui (A. Varius) est habitus index durior; F II, 62. f. existimatorem, si absurde canat is, qui se haberi velit musicum; T II, 12. necessarios: f. b. is (Sisenna) .. neque orator in numero vestro nunquam est habitus; L I, 7. qui (Harpalus) temporibus illis praedo felix habebatur; N III, 83. eum, quem re vera regem habebamus, appellandum quoque esse regem; D II, 110. cum esset

habendus rex, quicumque genere regio natus esset; R I, 50. sapientem: f. b. qui etiam socerum habere voluit eum, cuius ipse audacia potens esset; O III, 82. nec vir bonus ac iustus haberi debet, qui ..; F II, 71. quod (honestum) colitur ab iis, qui bonos se viros haberi volunt; O III, 17. hos viros bonos, ut habiti sunt, sic etiam appellandos putemus; Lae 19. viros .. bonos eos, qui habentur, numeremus, Paulos, Catones, Galos, Scipiones, Philos; Lae 21. uxores: f. IV. uxeres.

alqd: nec ... cum tua causa cui commodes, beneficium illud habendum est, sed faeneratio; F II, 117. quod honestum est, id bonum solum habendum est; F III, 28. non sunt .. ea bona dicenda nec habenda, quibus abundantem licet esse miserimum; T V, 44. naturam ... id .. habere propositum quasi finem et extremum, se ut custodiat; F V, 26. faenerationem: f. beneficium. nec .. iam aliam esse ullam legem puto non modo habendam, sed ne appellandam quidem; L II, 13. quartus (Mercurius) Nilo patre, quem Aegyptii nefas habent nominare; N III, 56. mentiri nefas habebatur; L II, 63. nihil habendum esse, quod fieri posset, ostentum; D II, 62. ut eorum (bonum) visceribus vesci scelus haberetur; N II, 159.

aëra: earum (aquarum) .. quasi vapor quidam aër habendus est; N II, 27.

agros: urbem .. et agros [et] templa liberata et effata (augures) habentur; L II, 21.

celeritatem: quae (celeritas) eadem ingenii etiam laus habetur; T IV, 31.

civem: f. III. uxores. — equitem: f. III. vicinos. — filiam: f. alqm; T I, 28.

fratres: hinc Liber Semela natus (deus habetur) eademque famae celebritate Tyndaridae fratres; T I, 28. Caeli quoque parentes di habendi sunt, Aether et Dies, eorumque fratres et sorores; N III, 44.

fulmen: quod idem (fulmen) omnibus rebus optimum auspiciam habemus, si sinistrum fuit; D II, 43. fulmen sinistrum auspiciam optimum habemus ad omnis res praeterquam ad comitia; D II, 74.

libertinum: f. III. vicinos.

mundum: et sapiens a principio mundus et deus habendus est; N II, 36.

parentes: f. fratres; N III, 44.

poëtam: f. alqm — conlegam.

puerum: Etrusci .. habent exaratum puerum auctorem disciplinae suae; D II, 80.

rationem: ut ad rem gerendam non superstitionem habeas, sed rationem ducem; D II, 83.

regem: qui (rex) ... idem .. et rex et pater haberetur omnium; R I, 56.

sepulcrum: »neque sepulcrum, quo recipiat, habeat portum corporis«; T I, 107.

somnum: habes somnum imaginem mortis; T I, 92.

sorores: f. fratres; N III, 44.

superstitionem: f. rationem.

tabellam: habeat sane populus tabellam quasi vindicem libertatis; L III, 39.

virtutem: nec .. habere virtutem satis est quasi artem aliquam, nisi utare; R I, 2.

vocem: cum orationis indicem vocem habeamus; O I, 133.

urbem: f. agros.

b. **Adjectiva und Pronomen**: alqm: haec consideremus, quae faciunt ii, qui habentur boni; O III, 73. quos caros habeat tuerique debeat; O I, 12. metuebant (Appium) servi, verebantur liberi, carum omnes habebant; C 37. siquidem, ut quisque, quod plurimi sit, possideat, ita divitissimus || ditissimus || habendus sit. || est, pos-

sidet, ... est ||; P 48. ne Pherecydes quidem, ille Pythagorae magister, potius divinus habitur quam physicus, quod ... dixit; D I, 112. nec haec, qui divini habentur, profitentur se esse dicturos; D II, 10. is ipse mentis expertus habendus est; N II, 56. etiamsi faciles nos ad concedendum habuerit; D II, 107. fortes .. et magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam; O I, 65. qui (Archelaus) tum fortunatissimus haberetur; T V, 34 (35). qui volo et esse et haberi gratus; F II, 72. Themistocles ... cum in epulis recusaret lyram, est habitus indoctor; T I, 4. eam (opinionem iustitiae) si non habentur, [iniusti habebuntur]. O II, 39. liberum: f. a. alqm — imperatorem. magnanimos: f. fortes. nec ... eos habere || debent || necessarios, quos tum eodem studio praeditos dilexerunt; Lae 74. physicum: f. divinum; D I, 112. is prudentissimus et sapientissimus rite haberi solet; O I, 16. ut idem etiam prudentes haberentur; O II, 42. si quis id ageret, ut, qualis haberi vellet, talis esset; O II, 43. qualis habendus est is, qui ... adiuvat iniuriam? O III, 74. etsi in eo ipso vis maxima est, ut simus ii, qui haberi velimus; O II, 44. et illos septem, qui a Graecis σοφοί, sapientes a nostris et habebantur et nominabantur || [qui ... nominabantur] ||, et multis ante saeculis Lyceurgum ... et iam heroicis aetatibus Ulixem et Nestorem accepimus et fuisse et habitos esse sapientis; T V, 7. a quibus ducti deinceps omnes, qui in rerum contemplatione studia ponebant, sapientes et habebantur et nominabantur; T V, 8. in ea .. gente primum ei, qui sapientes habentur, nudi aetatem agunt; T V, 77. nec ii, qui sapientes || sunt || habiti et nominati, M. Cato et C. Laelius, sapientes fuerunt; O III, 16. quibusdam, quos audio sapientes habitos in Graecia, placuisse opinor mirabilia quaedam; Lae 45. qui (Bias) sapiens habitus esset unus e septem; Lae 59. f. prudentem; O I, 16.

alqd: quod .. adprobaris, id gratum acceptumque habendum; T V, 45. aliud habitum esse sepelire et urere; L II, 60. se sine ullo munere adeptum esse omnia, quae habentur amplissima; O II, 59. ita est, ut id habendum sit antiquissimum et deo proximum, quod sit optimum; L II, 40. haec .. habere dubia ... abhorre a sapientia plurimum; A II, 29. nihil fidum, nihil exploratum habeas, ne amare quidem aut amari; Lae 97. gratum: f. acceptum. necesse est deos haec ipsa habere maiora; N II, 79. cur hoc idem non habeatur molestum in deo? N I, 24. ut, qui plura habeat ea, quae in corpore magni aestimantur, sit beator; F III, 43. propterea illa prima et summa habemus; O III, 101. quod ... nos probabilia multa habemus, quae sequi facile, adfirmare vix possumus; A II, 8. proximum: f. antiquissimum. id habent ratum, quod ab eo, quem probant, iudicatum vident; N I, 10. qui volunt exclamare mains, num satis habent latera, fauces, linguam intendere? T II, 56. qui non sat habuit coniugem inlece in stuprum; N III, 68. summa: f. prima. saepe .. tempore fit, ut, quod turpe plerumque haberi solet, inveniatur non esse turpe; O III, 19. hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis neque more turpe haberi neque ..; O III, 69. ita venusta habeantur ista, .. ut ..; P 38.

aedes: (aedes) pestilentes sint et habeantur salubres; O III, 54.

aetatem: quarta restat causa, quae maxime angere atque sollicitam habere nostram aetatem videtur, adpropinquatio mortis; C 66.

aethera: «hunc (aethera) summum habeto divum, hunc perhibeto lovem»; N II, 65.

amicum: plerique porverse, ne dicam impudenter, habere talem amicum || tal. am. hab., al. || volunt, quales ipsi esse non possunt; Lae 82.

animos: ut ... ad scientiam, prudentiam, fortitudinem aptos animos haberemus a contrariisque rebus alienos; F V, 43. ab altero (duce) propter probitatem eius non nimis alienos animos habemus; Lae 28.

appetitiones: f. motus.

bellum: nullum bellum iustum habetur nisi denunciatum; R II, 35.

beneficia: quae beneficia aequae magna non sunt habenda atque ea; O I, 49.

bonos: «bonos || nos, sos || leto datos divos habento»; L II, 22.

calorem: quem (calorem alvus) multum habet; N II, 136.

cognomen: quod (cognomen) habes adhuc a nobis hereditarium; R VI, 11.

comitatum: eorum est habendus ad summum naturae bonum optimum beatissimusque comitatus; Lae 83.

conatus: f. motus.

deum: eadem (natura) insculpsit in mentibus, ut eos (deos) aeternos et beatos haberemus; N I, 45. quae (gens) non, etiamsi ignoret, qualem habere deum deceat, tamen habendum sciat; L I, 24.

disciplinam: quae voluptaria, delicata, mollis habeatur disciplina; F I, 37.

divitias: quod ipsa natura divitias ... et parables et terminatas habet; F I, 46 (45).

divos: «divos .. eos, qui caelestes semper habiti, colunt»; L II, 19.

exercitus: et parentibus habuerunt exercitus et fortiores; O I, 76.

facta: recte .. facta et peccata non habentur communia; F III, 69.

habenas: commodissimum esse quam laxissimas habenas habere amicitiae; Lae 45.

honestatem: si ... ea (honestas) aut sola expetenda est ... aut certe omni pondere gravior habenda quam reliqua omnia; O III, 35.

hortos: venales quidem se hortos non habere, sed ..; O III, 58.

improbos: incauti potius habendi sunt improbi; L I, 40.

institutionem: hanc initio institutionem confusam (animal) habet et incertam; F V, 24.

leges: num idcirco eae leges iustae haberentur? L I, 42.

magistrum: f. alqm — divinum; D I, 112.

mamas: quas easdem (mamas) paucas habent eae bestiae, quae pauca gignunt; N II, 128.

mare: quo scelere impulsu mare haberet infestum uno myoparone; R III, 24.

motus: natura mundi omnis motus habet voluntarios conatusque et adpetitiones; N II, 58.

mundum: f. a. mundum.

naturam: ne natura quidem rationis expertus est habenda; N II, 87.

nervos: siquidem illa severa Lacedaemo nervos iussit, quos || quo || plures quam septem haberet, in Timothei fidibus incidi; L II, 39.

numerum: quorum (numerorum) uterque plenus alter altera de causa habetur; R VI, 12.

orsus: «auguris ut nostri Calchantis fata quaevis scire ratosne habeant an vanos pectoris orsus»; D II, 63.

partem: quin ... aptas malit et integras omnis partis corporis quam ... imminutas aut detortas habere; F III, 17. ut .. (animus) omnis partis suas habeat incolumis; F V, 36. vir na-

tus ad gloriam ullam partem animi tam mollem habebit, quam non ... corroboret? T II, 41. simillimas: f. III. asperitatem; Ti 17.

peccata: f. facta.

piratas: qui piratas inimicos, socios vectigales habemus; O III, 49.

potestatem: vgl. III. potestatem; R II, 56.

quaestus: qui (quaestus) liberales habendi, qui sordidi sint: O I, 150.

res: ut (res) haberentur aestimabiles || aptae [habiles] || et ad naturam accommodatae; F IV, 56. quas (res) illi ... certas habuerint || habuerunt ||; A II, 107.

socios: f. piratas.

somnia: quae (somnia Ennius) vera, quae falsa habet? D II, 127.

sphaeram: habent .. suam sphaeram stellae inerrantes ab aetheria coniunctione secretam et liberam; N II, 55.

supellectilem: ecquid scis || nescis || ... posse habere te reliquam supellectilem salvam? T II, 32.

teporum: nec .. ille externus et adventitius habendus est tepor; N II, 26.

voluptatem: maximam voluptatem illam habemus, quae ...; F I, 37.

c. **Particip:** alqm: Sibyllum .. sepositam et conditam habeamus; D II, 112. Asiae rex Priamus nonne et Helenum filium et Cassandram filiam divinantes habebat? D I, 89.

alqd: me ... actum habiturum, quod egerint; T III, 50. cum cognitum habeas, quod sit summi rectoris ac domini numen; F IV, 11. quod perceptum, quod comprehensum, quod cognitum non habet; F V, 76. quod nisi cognitum comprehensumque animis haberemus; N II, 5. sapiens num comprehensum animo habet atque perceptum se ex sententia navigaturum? A II, 100. omnia, quae quisque meminit, habet ea compressa atque percepta; A II, 106. f. cognitum. quid habere mundus potest cum thesauri inventionem coniunctum? D II, 33. quae (pars orbis) coniunctum aliquid habeat aut consentiens; D II, 89. qui summum bonum sic instituit, ut nihil habeat cum virtute coniunctum; O I, 5. innumerabilia, quae collecta habent Stoici; D II, 145. consentiens: f. coniunctum; D II, 89. quid naturae copulatum habuit Alcibiadis quod scribitur somnium? D II, 143. quorum studiis ea, quae natura desiderat, expleta cumulataque habeamus || habemus ||; O II, 18. cum ita nati essent, ut quaedam contra naturam depravata haberent; D II, 96. expleta: f. cumulata. habet (deus) exploratum fore se semper .. in ... voluptatibus; N I, 51. illud .. exploratum habeto, nihil fieri potuisse sine causa; D II, 60. non utatur, ne si exploratum quidem habeat id omnino neminem unquam suspicaturum; O III, 75. huic nihil potest esse certi, nihil, quod exploratum habeat permanurum sibi unum diem; P 17. f. b. alqd — fidum. ego ... haec inclusa habebam; A I, 11. ut, quae numquam vidimus, ea tamen informata habeamus, oppidorum situs, hominum figuras; D II, 138. ut (hominis natura) habeat quiddam ingentium quasi civile atque populare, quod Graeci *πολιτικόν* vocant; F V, 66. quae nemo probaret, nisi insitum illud in animis haberemus, ... oportere; T III, 63. perceptum: f. cognitum; F V, 76. comprehensum. ut ea, quae dixi, quam perfectissima natura haberemus; F V, 44. propositum: f. a. alqd — extremum. quod .. scriptum habetis † aut || avi || tripudium fieri, si ...; D I, 28. in idem .. fati scriptum Veientes habere fore ut brevi a Gallis Roma caperetur; D I, 100. in nostris commentariis scriptum habemus: „Iove tonante ...“ D II, 42.

adulescentes: cum (Dionysius) ... haberet etiam more Graeciae quosdam adolescentis amore coniunctos; T V, 58.

amicitiam: quam (amicitiam) nec usu nec ratione habent cognitam; Lae 52.

animum: unde omnes animos haustos aut acceptos || [aut acceptos] || aut libatos haberemus; D II, 26. Pythagoreos ... numquam dubitasse, quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus; C 78. a qua (natura deorum) ... haustos animos et libatos habemus; D I, 110. f. acceptos. intentum .. annum tamquam arcum (Appius) habebat; C 37.

annum: tum signis omnibus ad principium stellisque revocatis expletum annum habeto; R VI, 24.

arcum: f. annum; C 37.

auspicia: dum a populo auspicia accepta habemus; D II, 76.

causam: si quis ab ineunte aetate habet causam celebritatis et nominis ... acceptam; O II, 44.

cognitiones: quoniam insitas eorum (deorum) vel potius innatas cognitiones habemus; N I, 44.

conversionem: f. I. conversionem.

cupiditates: (sapiens) finitas habet cupiditates; F I, 62. unum nescio, quo modo possit, si luxuriosus sit, finitas cupiditates habere; F II, 22. si finitas cupiditates haberent; F II, 23. nos ... habere etiam insitam quandam vel potius innatam cupiditatem scientiae; F IV, 4.

disciplinam: veteres illos Platonis auditores ... satis et copiose et eleganter habuisse constitutam disciplinam; F IV, 3.

divitias: f. b. divitias.

exta: an ... is mihi agnus adfertur, qui habet exta rebus accommodata? D II, 39.

fata: eum .. (Veientem) dixisse ex fatiis, quae Veientes scripta haberent, Veios capi non posse; D I, 100.

figuras: f. alqd — informatum.

filiam, filium: f. alqm; D I, 89.

formam: habes undique expletam et perfectam .. formam honestatis; F II, 48. habes formam Epicuri vitae beatae verbis Zenonis expressam; T III, 38.

gradus: quoniam distinctos dignitatis gradus (Athenienses) non habebant || habebat ||; R I, 48.

informationem: habebam, inquis, in animo insitam informationem quandam dei; N I, 100. institutionem: f. b. institutionem.

licentiam: apud quos (Eleos, Thebanos) in amore ingenuorum libido etiam permissam habet et solutam licentiam; R IV, 4.

locum: habetis .. explicatum omnem ... religionum locum; L II, 69.

lumina: cum rerum natura ... duo lumina ab animo ad oculos perforata nos habere voluisset; N III, 9.

manus: praetorem .. decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere; O I, 144. materiam: non quam (materiam) ipse faceret, sed quam haberet paratam; N fr. 2.

memoriam: publicis litteris consignatam memoriam publicam nullam habemus; L III, 46.

momenta: quasi (quattuor corpora) partita habeant inter se ac divisa momenta; T I, 40.

naturam: parere quaedam matrona cupiens ... visa est in quiete obsignatam habere naturam; D II, 145.

nomen: ut aegrotatio in corpore, sic aegritudo in anime nomen habet non seiunctum a dolore; T III, 23.

notionem: ut a pueris tot rerum atque tantarum insitas et quasi consignatas in animis notiones, quas *ἔννοιαι* vocant, haberemus; T I, 57. quam (notionem) habemus omnes de fortitudine tectam atque involutam; T IV, 53.

oculos: abstinentes: *ἴ. manus*. nos quoque oculos eruditos habemus; P 38.

ostium: cum aspera arteria ... ostium habeat adiunctum linguae radicibus; N II, 136.

partes: *ἴ. b. partes*; F III, 17.

plebem: habuit plebem in clientelas principum discretam || *deser.* ||; R II, 16.

possessiones: *ἴ. III. possessiones*.

praesidia: urbis .. ipsius nativa praesidia quis est tam negligens qui non habeat animo notata ac plane cognita? R II, 11.

probabilia: ut (sapiens) illa habet probabilia non percepta, sic ..; A II, 110.

res: accommodatas: *ἴ. b. res*; F IV, 56. cum ei (sapiens) res similes occurrant, quas non habeat dinotatas; A II, 57. insculptas: *ἴ. I. rem in animo*. haec est illa ... sapientia, et perceptas penitus et pertractatas res humanas habere; T III, 30.

sententiam: eam (sententiam) sic animo comprehensam habebit, ut ea, quae sensibus; A II, 119.

sphaeram: *ἴ. b. sphaeram*.

situs: *ἴ. alqd — informatum*.

vitam: quorum ingenii et inventis omnem vitam legibus et institutis exultantem constitutamque habemus; fr IX, 11. disceptationibus legitimis propositam vitam, non poetarum ingenii, habere debemus; R IV, 12.

voluptatem: nisi mihi viderer habere bene cognitam voluptatem et satis firme conceptam animo atque comprehensam; F II, 6.

V. *ῥαῖε*: * habet civitatis et unam illam civitatem putat; L II, 5.

habilis, *παῖευθ, γεῖχιδιτ*: figura: figuram .. corporisabilem et aptam ingenio humano (natura) dedit; L I, 26.

res: ut (res) haberentur aestimabiles || *aptae [habiles]* || et ad naturam accommodatae; F IV, 56.

habilitas, *γεῖχιδιτ ἄνλαγε*: omitto oportunitates habilitatesque reliqui corporis; L I, 27.

habitabilis, *βεωηῦβατ*: cinguli: duo (cinguli) sunt habitabiles; R VI, 21.

globus: cum videmus ... globum terrae ... duabus oris distantibus habitabilem et cultum; T I, 68.

regiones: cum ... contueri licebit ... et habitabiles regiones et rursus omni cultu propter vim frigoris aut caloris vacantis; T I, 45.

habitor, *βεωηῦνερ*: I. inest: inesse aliquem non solum habitorem in hac caelesti ac divina domo, sed etiam rectorem; N II, 90.

2. sum: sunt .. ex terra homines non ut incolae atque habitatores, sed quasi spectatores ..; N II, 140.

habito, *ωῦνεν, ἴχ βεῖνεν, ἴχ ἀψῦαῖν*, zu Hause sein: I, I. deversorium: commorandi .. natura deversorium || *divers.* || nobis, non habitandi dedit; C 84.

locus: exilium .. illis (terribile est), quibus quasi circumscriptus est habitandi locus; P 18.

2. verbal: habitari ait Xenophanes in luna; A II, 123. vides habitari in terra raris et angustis in locis et in ipsis quasi maculis, ubi habitatur, vastas solitudines interiectas; R VI, 20.

II. alqs: qui (Diodotus) habitat apud me; A II, 115. Circeis qui habitat; F IV, 17. hic .., ubi habitamus; T I, 69. ibi .. adolescens habitabat (Epicurus) cum patre et fratribus; N I, 72. qui sub terra semper habitavissent bonis et iustis domiciliis; N II, 95. Aegyptii et Babylonii in camporum patentium aequoribus habitantes; D I, 93. Theophrastus .. institutus ab Aristotele habitavit, ut scitis, in eo genere rerum; L III, 14. habitent gratis in alieno; O II, 83.

adolescens: *ἴ. alqs*; N I, 72.

animus: ubi (animus) habitat, ne quaerendum quidem est; T I, 67. sapientis animus cum his habitantem pernoctantemque curis; T V, 69.

deus: *ἴ. deus*. I. I. habitat (3 St.) B. I, 3, 660. a.

filii: quod (L. Manlius) Titum filium ... ruri habitare iussisset; O III, 112.

gustatus: gustatus ... habitat in ea parte oris, qua ..; N II, 141.

metus: qui potest .. habitare in beata vita summi mali metus? F II, 92.

nomen: quod (acgritudinis nomen) cum sapientia esse atque, ut ita dicam, habitare nullo modo possit; T III, 83.

rex: ubi rex Tullus habitaverat; R II, 53.

vir: ubi quisque (vir) habitare, ubi sedere, ubi disputare sit solitus; L II, 4.

voluptates: cum quidam etiam disputent ceteras voluptates in ipsis habitare sensibus; T V, 111.

habitus, *Ἐρῖχινυγ, ῥαῖνυγ, ῥαῖνυγ, ῥαῖνυγ*, Stimmung: I. I. dissentit: vitiositas .. est habitus aut adfectio in tota vita inconstans et a se ipsa dissentiens; T IV, 29.

est: nec virtutis usum modo, ... sed ipsum habitum per se esse praeclearum; A I, 38. per se (sunt praeposita), ut quidam habitus oris et vultus, ut status, ut motus; F III, 56. moderati acquabilesque habitus, affectiones usque corporis apti esse ad naturam videntur; F V, 36. *ἴ. dissentit*.

pertinet: oris .. habitus ad vitae firmitatem nihil pertinet; N I, 99.

videntur: *ἴ. est*; F V, 36.

2. sum: *ἴ. I. dissentit*.

II, I. conservo: sive (haec duo genera) permanent et conservant habitum suum; T I, 42.

desero: quae (natura) ... deserat ... eius partis habitum aut vim; F IV, 32.

2. converto in: si omnium pecudum exta eodem tempore in eundem habitum se coloremque converterent; D II, 30.

iudico ex: quis .. prudentem et ... catum non ex ipsius habitu, sed ex aliqua re externa iudicet? L I, 45.

percipio ex: quorum (extorum) ex habitu atque ex colore tum salubritatis, tum pestilentiae signa percipi; D I, 131.

perduco ad: non ... idem (natura) facit in homine, cum eum ad rationis habitum perduxit || *perduxerit* ||; F IV, 37.

procedo ad: qui processit aliquantum ad virtutis habitum; F III, 48.

III. vis ad: quodsi tanta vis est ad habitum mentis in iis, quae gignuntur in corpore; T I, 80.

IV. declarari: is (Democritus) tamen habitu extorum et colore declarari censet haec dumtaxat: pabuli genus ..; D II, 30. quid est, quod declarari possit habitu extorum et colore? D II, 30.

similis: ut homunculi similem deum (Epicurus) fingeret, liniamentis dumtaxat extremis, non habitu solido; N I, 123.

haec, h̄ier: admoveo: cum (Academicus) et hae et illac aurem diligenter admoverit; A fr. 20 (3. 29).

pergo: quin ... pergitur? ... — nos vero, et haec quidem ad Lirem || adirem ||, si placet, per ripam et umbram; L I, 14.

hactenus, bis dahin, bis hierher, so weit, in so fern: ago: qui (Boëthius) hactenus aliquid egit, ut ... explicaret; D I, 13.

dico: hactenus mihi videor de amicitia quid sentirem potuisse dicere; Lae 24.

ohne Verb: sed haec hactenus; F IV, 14. D II, 53. Fa 20. O I, 140. III, 6. Lae 55. P 41. sed de perceptione h.; A II, 36. nunc quidem h.; F IV, 80. verum haec quidem h.; T III, 84. et de coniectura quidem h.; T IV, 3. ac de malorum opinione h.; T IV, 65. de quo dicam equidem paulo post; nunc autem h.; N I, 23. 24. sed de hoc loco plura in aliis, nunc h.; D II, 76. sed, si placet, in hunc diem h.; R II, 70. sed haec quidem h.; O I, 91. atque haec quidem h.; O I, 160.

haedus, junger Boç: villa ... abundat porco, haedo, agno, gallina, lacte, caseo, melle; C 56.

haereo, bleiben, haften, anhängen, stehen, aufhören, stehen bleiben, in Verlegenheit sein: I. acc. c. inf.: nisi haerent in eorum mentibus mortem ... esse ... migrationem; T I, 27.

II. alqs: in quo etiam Democritus haeret; F I, 20. tu totus haeres in corpore; F II, 106. si me haerentem videbis; F III, 16. || rursus || eadem ratione ... haerebitis; F IV, 68. in multis .. nominibus haerebitis; N III, 62. qui incolunt eas urbes, non haerent in suis sedibus, sed ... rapiuntur longius; R II, 7.

alqd: quod haerebant in memoria, quaecumque audierat et viderat; A II, 2.

aqua: dicet ille quidem multa, ... sed aqua haeret, ut aiunt; O III, 117.

Aries: æxin contortis Aries cum cornibus haeret; N II, III.

honestum: quod (honestum) ex iis (virtutibus) oritur et in illis haeret; F V, 64.

interpretes: sin quaequam (nota) est, aveo audire, quae sit; sed (interpretes) haerebunt; D II, 128.

oratio: proclivi currit oratio. venit ad extremum; haeret in salebra; F V, 84.

peccatum: ut peccatum haereat non in eo, qui monerit, sed in eo, qui non obtemperavit; D I, 30.

philosophi: cum (philosophi) se in media stultitia ... haerere intellegant; T III, 70.

physici: cum (physici) haerent aliquo loco; A II, 14.

religio: vir sapientissimus ... peccatum suum ... confiteri maluit quam haerere in re publica religionem; N II, II.

scrupus: quod ... improbis semper aliqui scrupus in animis haereat; R III, 26.

sidera: (sidera) ex alterius naturae motione transversa in eiusdem naturae motum incurrentia in eaque haerentia atque impedita ... movebantur; T I, 30.

stomachus: linguam .. ad radices eius haerens excipit stomachus; N II, 135.

terra: ut videamus, terra penitusne defixa sit et quasi radicibus suis haereat an media pendeat; A II, 122. terra nona immobilis manens una sede semper haeret; R VI, 18.

vis: tanta || meo tanta, vobis || vis sceleris in corpore haeret; T III, 26.

haeresis, Schule: Cato ..., perfectus ... Stoicus, ... in ea est haeresi, quae nullum sequitur florem orationis neque dilatat argumentum, minutis interrogatiunculis quasi punctis, quod proposuit, efficit; P 2.

haesito, stehen, schwanken, in Verlegenheit sein: alqs: non haesitans respondebo; A I, 4. quodsi illi tum in novis rebus quasi modo nascentes haesitaverunt; A II, 15. quam (voluptatem) si (Epicurus) explicavisset, non tam haesitaret; F II, 18.

ratio: dubitans, circumspectans, haesitans ... nostra vehitur ratio; T I, 73.

vinulenti: vinulenti ... dubitant, haesitant, revocant se interdum; A II, 52.

halitus, Hauch, Atem: »vestrone pressu quondam Nemeaeus leo frendens efflavit graviter extremum halitum?« T II, 22.

halucinator, schwägen: quae Epicurus oscitans halucinatus est; N I, 72.

hamatus, gekrümm, haftenförmig: corpora: qui asperis et levibus et hamatis uncinatisque corporibus concreta haec esse dicat interiecto inani; A II, 121.

corpuscula: esse corpuscula ... hamata quaedam et quasi adunca; N I, 66.

harena (arena), Sand, Kammptafel: I. describo in: (eum) animadvertisse dicunt in arena geometricas formas quasdam esse descriptas; R I, 29.

II. 1. obruere: ranae .. marinae dicuntur obruere sese arena solere; N II, 125.

2. in: cum ... barbaros in harena videris expipientis gravissimas plagas et ferentis silentio; T II, 46.

hariolatio, Wahrsagung: »missa sum superstitiosis hariolationibus«; D I, 66.

hariolor, wahrsagen: non me sortilegos neque eos, qui quaeustus causa hariolentur, ... agnoscere; D I, 132.

hariolus, Wahrsager: I. sum: (sunt ii) »superstitiosi vates impudentesque harioli«; D I, 132.

II. 1. adduco: ad aegros non vates aut hariolos, sed medicos solemus adducere; D II, 9.

colo: ut haruspices, augures, harioli, vates, coniectores nobis essent colendi; N I, 55.

2. sum: sunt .. ea mathematicorum, non hariolorum; D II, 10.

III. praedictiones: ex quo genere saepe hariolorum etiam et vatum furibundas praedictiones ... audiendas putaverunt; D I, 4.

harmonia, Einflang, Harmonie: I. sum: si (animus) est Aristoxeni harmonia, dissolvetur; T I, 14.

II. coniungo: ut (Socrates) ... numeros .. et geometriam et harmoniam studeat Pythagorae more coniungere; R I, 16.

dico: quae harmonia a musicis dicitur in cantu, ea est in civitate concordia; R II, 69.

officio, nosco: harmonian || harmoniam || .. ex intervallis sonorum nosse possumus, quorum varia compositio etiam harmonias efficit pluris; membrorum vero situs et figura corporis vacans animo quam possit harmoniam efficere, non video; T I, 41.

III. ad: ad harmoniam canere mundum, ut Pythagoras existimat; N III, 27.

haruspex, Opferschauer, Weissager: I.

Subject: addunt: addunt (haruspices) ad extremum omnia levius casura rebus divinis procuratis: D II, 25.

adiuvant: quid est, quod me adiuvent haruspices? D II, 24.

cernunt: multa cernunt haruspices; N II, 163. »prodigia, portenta ad Etruseos haruspices || arusp. || si senatus iussit, deferunt, Etruriaque principes disciplinam doceto. quibus divis creverint, procuranto, idemque fulgora || fulgura || atque obstita pianto; L II, 21.

conferunt: an haec inter se haruspices Etrusci, Elii, Aegyptii, Poeni contulerant? D II, 28.

conicit: num . . . aut haruspex aut augur aut vates quis . . . melius coniecerit . . . evasurum aegrotum . . . quam medicus? D II, 13.

dicunt: haruspices in Tiberim id (caput) depulsum esse dixerunt; D I, 16. qui (haruspices) cum res tristissimas portendi dixerunt; D II, 24. quis hoc physicus dixit unquam? haruspices dicunt; D II, 37. ante . . . Marsicum bellum quod clipeos Lanuvii . . . mures rosissent, maximum id portentum haruspices esse dixerunt; D II, 59. neque . . . tanta est infelicitas haruspicium, ut ne casu quidem unquam fiat, quod futurum illi esse dixerint; D II, 62. (haruspices) non iustum rogatorem fuisse dixerunt. primum vide, ne in eum dixerint, qui rogator centuriae fuisset; . . . id autem sine divinatione coniectura poterant dicere; D II, 74. 75. haruspices . . . dixisse summa nobilitate illas sortis futuras; D II, 86.

edit: »Torquato quae quondam et consule Cotta Lydius ediderat Tyrrenae gentis haruspex«; D I, 19.

exeunt: tum illos (haruspices) exire iussit; N II, 11.

habet: quid . . . habet haruspex, cur pulno incisus . . . dirimat tempus? D I, 85.

interpretantur: alios (haruspices) . . . alio more videmus exta interpretari; D II, 28.

moment: si quid praedictionis causa ex portentis et monstris Sibyllae interpretes haruspicesve monuerunt; N III, 5.

negant: qui (haruspices) recentibus comitiis in senatum introducti negaverunt iustum comitorum rogatorem fuisse; D I, 33.

orat: cum . . . C. Postumius haruspex oraret illum (Sullam), ut in expeditionem exercitum educeret; D I, 72.

piant, procurant: §. cernunt; L II, 21.

possunt: §. dicunt; D II, 75. sciunt. utuntur.

respondent: haruspices introducti responderunt non fuisse iustum comitorum rogatorem; N II, 10. qui (haruspices) cum respondissent . . . uxori . . . esse moriendum; D I, 36. pater . . . Roscii ad haruspices rettulit, qui responderunt nihil illo puero clarius . . . fore; D I, 79. nonne . . . haruspices ea responderunt, quae venerunt? D I, 98. nihil . . . scribit respondisse haruspices, si neuter anguis emissus esset, quid esset futurum; D II, 62. quod haruspices responderint || responderunt || nihil illo (Roscio) clarius . . . fore; D II, 66.

ridet: mirabile videtur, quod non rideat haruspex, cum haruspiciem viderit; N I, 71. qui (Cato) mirari se aiebat, quod non rideret haruspex, haruspiciem cum vidisset; D II, 51.

sciunt: quid . . . seire Etrusci haruspices aut de tabernaculo recte capto aut de pomerii iure potuerunt? D II, 75.

sunt: inrideamus haruspices, vanos, futiles || futiles || esse dicamus, quorumque disciplinam et sapientissimus vir et eventus ac res comprobavit, contemnamus; D I, 36.

videt: §. ridet.

utuntur: non || nonne || intellegis eadem (conclusionem) uti posse et haruspices et fulguratores et interpretes ostentorum et augures et sortilegos et Chaldaeos? D II, 109.

ohne Verb: divinationem nego. at haruspices divini; D II, 74.

II. nach Verben: I. arcesso: haruspicesne ex Etruria arcessentur, an principes statuent et delecti viri periti rerum civilium? D II, 11.

colo: ut haruspices, augures, harioli, vates, coniectores nobis essent colendi; N I, 55.

consulo: de officio num quis haruspiciem consulit, quem ad modum sit . . . vivendum? D II, 11.

contemno: §. I. sunt.

convoco: Ti. Gracchus . . . nonne . . . duobus anguibus domi comprehensis haruspices convocavit? D I, 36. C. Gracchus ad M. Pomponium scripsit duobus anguibus domi comprehensis haruspices a patre convocatos; D II, 62.

habeo: non habeo . . . nauci Marsum augurem, non vicanos haruspices; D I, 132.

inrideo: §. I. sunt.

introduco: quos (haruspices) cum Ti. Gracchus propter mortem repentinam eius, qui . . . condisset, in senatum introduxisset; D II, 74. §. I. negant. respondent; N II, 10.

numero: in quo haruspices, augures coniectoresque numerantur; D I, 72.

video: si Chaldaeam, si haruspiciem videris; D II, 149. §. I. ridet.

2. credo: his (haruspibus) . . . quam physicis credendum potius existimas? D II, 37.

videor: Lanuvii clipeos, quod haruspiceibus tristissimum visum esset, a muribus esse derosos; D I, 99.

3. accipio ab: nec . . . ab haruspibus accipiunt eorum (fidium, tibiarium) tractationem, sed a musicis; D II, 9.

audio ab: quando aliquid eius modi ab haruspice inspectis extis audivimus? D II, 32.

confero inter: quo modo est conlatum || conlata || inter ipsos (haruspices), quae pars iniuicia, quae pars familiaris esset? D II, 28.

defero ad: §. I. cernunt; L II, 21.

refero ad: §. I. respondent; D I, 79.

III. nach Substantiven: ars: haruspicium ars nonne divina? N II, 12.

consilium: eo . . . die rem praecclare esse gestam non haruspiceis consilio, sed imperatoris; D II, 65.

disciplina: et nostrorum augurum et Etruscorum haruspicium disciplinam . . . res ipsa probavit; N II, 10. cum . . . magna vis videretur esse et impetrandis consulendis rebus et monstris interpretandis ac procurandis in haruspicium disciplina; D I, 3. quod scriptum . . . est . . . nonne et augurum et haruspicium conprobat disciplinam? D I, 33. haruspicium disciplinae magna accessit auctoritas; D I, 33. Telmessus || Telmessus, al. || in Caria est, qua in urbe excellit haruspicium disciplina; D I, 91. nec esse unam omnium (haruspicium) disciplinam; D II, 28. §. I. sunt.

expiationes: §. procuraciones.

infelicitas: §. I. dicunt; D II, 62.

instituta: illud ex institutis pontificum et haruspicium non mutandum est; L II, 29.

iussus: eorum . . . (haruspicium) iussu ex illa olea arcam esse factam; D II, 86.

procuraciones, religio: iam de haruspicium religione, de expiationibus et procuracionibus sat esse plane || satis esse iam || in ipsa lege dictum puto; L II, 34.

responsio: similis est haruspicium responsio omnisque opinabilis divinatio; D I, 24.

responsa: vera esse haruspicium responsa,

auspicia, oracula, somnia, vaticinationes; A II, 107. multa ex haruspicum responsis commemorare possum; N II, 10. quantis in rebus quamque saepe (senatus) responsis haruspicum paruit! D I, 97. in . . his omnibus responsa haruspicum cum Sibyllae versibus congruebant; D I, 97. de . . his rebus haruspicum extiterunt responsa verissima; D II, 45. quid ego haruspicum responsa commemorare (possum equidem innumerabilia), quae aut nullos habuerint exitus aut contrarios? D II, 52. quae nobis in Graeciam Roma responsa haruspicum missa sunt! D II, 53.

IV. **Unstaud**: ab: persuaderi . . eniquam potest ea, quae significari dicuntur extis, cognita esse ab haruspibus observatione diuturna? D II, 28. id . . (caput) inventum est eo loco, qui est ab haruspibus demonstratus; D I, 16. ipse Caesar cum a summo haruspice moneretur, ne in Africam ante brumam transmitteret, nonne transmisit? D II, 52. partus hic mulae nonne . . praedictus est ab haruspibus incredibilis partus ualorum? D I, 36. quata . . quaeque res evenit praedicta ab istis (haruspibus)? D II, 52.

haruspiceina, Opferschau: I. est: dum haruspicinam veram esse vultis, physiologiam totam pervertitis; D II, 37.

habet: ortum videamus haruspiceinae; sic facillime, quid habeat auctoritatis, iudicabimus; D II, 50.

II. I. colo: ut ordiar ab haruspiceina, quam ego rei publicae causa communisque religionis colendam censo; D II, 28.

pertracto: ostenta restant, ut tota haruspiceina sit pertractata; D II, 49.

tollo: hac extispicum divinatione sublata omnis haruspiceina sublata est; D II, 42.

2. ordior ab: §. I. colo.

III. disciplina: omnem . . orationem fuisse eam, qua haruspiceinae disciplina contineretur; eam postea crevisse rebus novis cognoscendis et ad eadem illa principia referendis; D II, 50.

nobilitas: Elis in Peloponneso familias duas certas habet, lamidarum unam, alteram Clutidarum, haruspiceinae nobilitate praestantes; D I, 91. ortus: §. I. habet.

ratio: a te rationem totius haruspiceinae peto; D II, 46.

IV. in: ut in haruspiceina fecimus, sic videamus, clarissimarum sortium quae tradatur inventio; D II, 85.

haruspiceinus. die Opferschau betreffend: quod Etruscorum declarant et haruspiceini et fulgurales et rituales libri, vestri etiam augurales; D I, 72.

hasta, Speer, Lanze: I. I. conlinio: si cui propositum sit conliniare || collineare, al. || hastam aliquo aut sagittam; F III, 22.

do: dant . . (dis) arcum, sagittas, hastam, clipeum; N I, 101.

evello: (Epaminondas) evelli iussit eam, qua erat transfixus, hastam; F II, 97.

habeo: sibi habeant . . arma, sibi equos, sibi hastas; C 58.

memini: dum homines perditum hastam illam eruentem et memuerint et sperabunt, quam P. Sulla cum vibrasset dictatore propinquo suo, idem sexto tricensimo anno post a secleratore hasta non recessit; O II, 29.

pono: hasta posita cum bona in foro venderet . . civium; O II, 27. non, ut bis iam vidimus, hastam in foro ponere; O II, 83.

spero, vibro: §. I. memini.

2. utor: nec (avus) eminus hastis aut cominus gladiis uteretur; C 19.

3. recedo ab: §. I. memini.

II. Sospita eum: quam (Sospitam) tu . . vides . . cum hasta, eum scutulo; N I, 82.

III. transfigi: §. I. I. evello.

hastatus, Abteufung der Speerträger: signifer: quo tempore cum signifer primi hastati || astati || signum non posset movere loco; D I, 77. signum: quod evelli primi hastati signum non potuerit; D II, 67. vgl. signifer.

haud (haut), nicht, keineswegs: I. bei Adjektivem und Pronomen: deterior: ait Theophrastus, auctor haud deterior mea quidem sententia; L II, 15.

difficilis: haud sane difficile dictu est, sed tamen praetereundum est; N II, 138. rem haud sane difficilem . . admirari videmini; C 4.

idem: eas . . (particulas) inter se copulabant haud isdem vinelis, . . sed talibus, quae . . ; Ti 47.

magnus: ille vir haud magna cum re, sed plenus fidei; C 1.

mediocris: haud medioeris hic, ut ego quidem intellego, vir fuit; R II, 55.

mirus: si . . minus id . . consequemur, . . haut || haud, aut || sane erit mirum; Ti 8.

modicus: fulix . . haud modicos tremulo fundens e gutture cantus; D I, 14.

II. bei Adverbien: facile: sed haud facile dixerim, cur . . *; R I, 6. ex multis mirabilibus exemplis haud facile quis dixerit hoc exemplo . . praestantius; O III, 110. quo . . me proficiscentem haud sane quis facile retraxerit; C 83.

ita: sed animum (dens) haud ita, ut modo locuti sumus, tum denique . . inchoavit; Ti 21.

paulo: quod . . pluris est || sit || haud paulo; F V, 60. ne ego haud paulo hanc animum malim quam . . ; T I, 99. id . . haud paulo est verius, quam . . ; L III, 32. si ex hac in aliam haud paulo meliorem domum . . demigrare (volumus); fr V, 79.

procul: quia sunt haud procul ab aetatis huius memoria; R I, 1. quod (sepulchrum) haud procul a Fontis ara est; L II, 56. quod (senectus) haud procul absit a morte; C 15.

satis: ebur ex inani corpore extractum haud satis castum donum deo; L II, 45.

temere: di rem tantam || sed in re tanta || haud temere improviso offerunt; D I, 45.

III. bei Verben und Sätzen: abhorreo: his . . rebus inbutae mentes haud sane abhorrebunt ab utili aut a vera sententia; L II, 16.

adsentior: haud equidem adsentior, tu tamen ad reliqua pergas velim; L III, 26.

contemno: eos haud contemnum quidem || eos cont. q. neutquam ||, sed de iis male existimant; O II, 36.

dubito: ille . . haud dubitavit postridie palam in castris docere nullum esse prodigium; R I, 23.

effugio: quorum (tyrannorum) haud fere quisquam talem interitum effugit; O II, 23.

erro: haud ergo, ut opinor, erravero; N II, 57.

ignoro: quamquam haud ignoro, quae bona sint, sinistra nos dicere, etiamsi dextra sint; D II, 82.

intellego: haud sane intellego, cur non idem, sol sit an nullus sit, dubitare possit; N II, 4. haud sane intellego, quidnam sit, quod laudandum putet; O II, 5.

invenio: haec, quae est habita de universitate oratio a nobis, haud unquam esset inventa, si . . ; Ti 52.

nitor: haud optimi cuiusque animus maxime

ad immortalitatem et || immortalitatis || gloriam niteretur; C 82.

placeo: (philosophari) omnino laud placere; T II, I, R t, 30.

scio: velut in Gorgia Socrates ... „haud scio“, inquit; T V, 34. f. **an.** B, b, I. laud scio (25 Et.) B, I, S. 169, b.

sum: laud erat sane, quod quisquam rationem ac doctrinam requireret; T III, 2. laud sane periculum est, ne non mortem .. optandam ... putet; T V, 118.

haudquaquam, keineswegs: bonus: sed haudquaquam boni est ratione vincitum velle dissolvere; Ti 40.

mediocris: accedat suavitas quaedam oportet sermonum atque morum, haudquaquam mediocre condimentum amicitiae; Lae 66.

haurio, schöpfen, entnehmen, erschöpfen, ein schöpfen, erdulden: alqd: „haec habeo, quae edi, quaeque exsaturata libido hausit;“ T V, 101. f. **ex.** I. haurio (4 Et.) B, I, S. 893, b.

animos: animos hominum quadam ex parte extrinsecus esse tractos et haustos; D I, 70. a qua (natura deorum) ... haustos animos et libatos habemus; D I, 110. unde omnes animos haustos aut acceptos || [aut acceptos] || aut libatos haberemus; D II, 26.

aquam: cum vidisset haustam aquam de iugi puteo; D I, 112. qui (Pberecydes) cum aquam ex puteo vidisset haustam; D II, 31.

calamitates: is (Pompeius) propagatione vitae quot, quantas, quam incredibilis hausit calamitates! T I, 86.

disciplinam: non .. a praetoris edicto ... neque a duodecim tabulis ... , sed penitus ex intima philosophia hauriendam inris disciplinam putas; L I, 17.

libertatem: cum ... ille (populus) .. non modice temperatam, sed nimis meracam libertatem sitiens hausit; R I, 66.

spiritum: „quae (vestis) ... arguens .. graviter pulmonum haurit spiritus;“ T II, 20. in pulmonibus .. inest ... mollitudo ad hauriendum spiritum aptissima; N II, 136.

voluptates: quem ... videmus ..., quo .. affluentius voluptates undique hauriat, eo gravior ardentiusque sitientem; T V, 16.

hebes, stumpf, abgestumpft, schwerfällig, unempfindlich, stumpfsinnig: A. alqs: mihi .. non modo ad sapientiam caeci videmus, sed ad ea ipsa, quae ... cerni videantur, hebetes et obtusi; A fr 18. non sum ita hebes, ut istud dicam; T I, 12. saepe visae formae deorum quemvis non aut hebetem aut impium deos praesentes esse confiteri coegerant; N II, 6. „quem tu esse hebetem deputes aequae ac pecus;“ D I, 45. quem (Epicurum) hebetem et rudem dicere solent Stoici; D II, 103. fatemur, acuti hebetesque, valentes inbecilline simus, non esse id in nobis; Fa 9.

alqd: illud vero minime consecrarium, sed in primis hebes; F IV, 50.

acies: hebes acies est cuiuspiam oculorum; F IV, 65. hebetem facit (ratio) aciem ad miserias contemplantas; T III, 33.

cornua: cuius (lunae) et nascentis et senescentis alias hebetiora, alias acutiora videntur cornua; A fr. 6.

ingenium: si fuerit is ... hebeti ingenio atque nullo; T V, 45. hebetiora ut sint hominum ingenia propter caeli plenorem naturam; N II, 17. pecus: f. alqs; D I, 45.

rhetorica: quam (rhetoricam forensis) necesse

est, cum populariter loquatur, esse interdum paulo hebetiorem; F II, 17.

sensus: sensus .. omnes hebetes et tardos esse arbitrabantur; A I, 31. nec est ullus hebetior sensus in vobis; R VI, 19.

B, I. incidunt: quod ingeniosi ... in morbum et incidunt tardius et recreantur acius, hebetes non item; T IV, 32.

H. interest inter: inter acutos .. et inter hebetes interest, quod ...; T IV, 32.

hebesco, stumpf werden, sich abschwächen, erlahmen: alqs: qui in eo (otio) ... nosmet ipsos hebescere et languere volumus; A II, 6.

acies: mentis acies se ipsa intus non nunquam hebescit; T I, 73. nobis ... caventibus ... ne quando illa (mentis acies) hebescat; fr V, 97.

hedychrum, Ränderwurz: hedychri incendamus scutellam; T III, 46.

heia, unum: et Philus: heia vero, inquit, geram morem vobis; R III, 8.

helica, Schraubengewinde: omnis .. orbis eorum (siderum) quasi helicae inflexione vertebat; Ti 31.

helluor, schwelgen: quo magis tum in summo otio maximaque copia quasi belluari libris, si hoc verbo in tam clara re utendum est, videbatur; F III, 7.

hemicyclium, Zehnjessel: memini domi in hemicyclio sedentem, ut solebat ..., in eum sermonem illum (Seaevolam) incidere; Lae 2.

herba, Gras, Kraut: I. arescunt: nullo modo facilius arbitror posse neque herbas arescere et interire neque ...; fr I, 12.

existit: herbam .. asperam || subito || credo avium congesta, non humano satu (extitisse); D II, 68.

possunt: f. arescunt.

sunt: quae (herbae) quamquam sine sensu sunt, tamen a natura sustinentur; N II, 133.

II. I. gusto, al.: capras .. in Creta feras ... herbam quaerere, quae dictamnis vocaretur, quam cum gustavissent, sagittas excidere dicunt || [dicunt] || e corpore; N II, 126.

habeo, al.: quod (natura) facit in frugibus, ut ... relinquat et pro nihilo habeat herbam; F IV, 37.

interficio: f. I. arescit.

sustineo: f. I. sunt.

2. eligo ex: sicut ex quibusdam stirpibus et herbis (remedia eligimus), quarum utilitates longinqui temporis usu et periclitatione percepimus; N II, 161.

existit in: in Lysandri ... statua ... in capite corona subito exstitit ex asperis herbis et agrestibus; D I, 75. in Lysandri statuae capite Delphis exstitit corona ex asperis herbis; D II, 68.

perduco ab: cum (natura fruges) ad spicam perduxerit ab herba; F IV, 37.

III. causa, effectus: f. genera; D II, 47.

corona: censes ante coronam herbae extitisse, quam conceptum esse semen? D II, 68.

genera: mirari licet, quae sint animadversa a medicis herbarum genera; D I, 13. pronuntiabas .. genera herbarum, scammoniam aristolocbiant que radicem, quarum causam ignorares, vim effectum videres; D II, 47.

vis: f. genera; D II, 47.

utilitates: f. II, 2. eligo ex.

IV, 1. couvestiri: (non intermittunt) »herbis prata couvestiri«; T I, 69.

vestiri: terra ... vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus; N II, 98.

2. causa: cuiusnam causa tantarum rerum motio facta sit; arborumne et herbarum? N II, 133. in: novitates .. si spem adferunt, ut tamquam in herbis non fallacibus fructus appareat; Lae 68.

herbesco, *Grüne werden, herborstehen*: elicit (terra) herbescentem ex eo (semine) viriditate; C 51.

herbigradus, im *Grate wandelnd*: ut (aegrotus) sumat »terrigenam, herbigradam, domipartam, sanguine cassam«; D II, 133.

herbula, *kleines Kraut*: cervae .. paulo ante partum perurgente si quadam herbula, quae seselis dicitur; N II, 127.

hercule (hercle), *wahrlich, wirklich*: I. hercle: unde isti versus? — ... dicam hercle; T II, 26. Apim ... nonne deum videri Aegyptiis? tam hercle quam tibi illam vestram Sospitam; N I, 82. videamus ... naturam legis ... — sane quidem hercle || hercule ||, et est ista recta docendi via; L II, 8. credo hercle ita esse; L II, 34. bene hercle faciunt; L III, 1.

2. hercule: et hercule, ... si summum bonum voluptas est, rectissime (reprendendam) non putat; F II, 23. et hercule mihi vir optimus ... , A. Torquatus, versatur ante oculos; F II, 72. et hercule ... mirabilis est apud illos (Stoicos) contextus rerum; F V, 83. male hercule narras; T I, 10. nec hercule invenio, quo nomine alio (amor) possit appellari; T IV, 68. non mihi videtur ad beate vivendum satis posse virtutem. — at hercule Bruto meo videtur; T V, 12. eadem erit Hieronymi et Carneadis causa et hercule omnium reliquorum; T V, 88. ne hercule leadii quidem praedonis video fatum ullum; Fa 5. ac me quidem, ut hercule etiam te ipsum, Laeli, ... cognitio ipsa rerum ... delectat; R I, 19. non hercule ... dubito, quin tibi ingenio praestiterit nemo; R I, 37. nec hercule, .. si ego Seriphus essem, nec tu si Atheniensis || esses ||, clarum unquam fuisses; C 8. Africanus indigens mei? minime hercule! Lae 30. et hercule ita (C. Blossius) fecit; Lae 37. nunquam hercule ego neque pecunias istorum neque teeta magnifica ... in bonis rebus ... esse duxi; P 6. „Socrates disputabat isto modo“. bene hercule narras; P 23.

3. mehercle: et mehercle || mehercule || si me audiatis, ne experiamini quidem (salem consumere); N II, 74.

4. mehercule: sed mehercule ... etsi (causa) hesterno sermone labefactata est, mihi tamen videtur esse verissima; A II, 10. non mehercule, inquam, soleo temere contra Stoicos; F IV, 2. sed mehercule pergrata mihi || mihi fuit || oratio tua; F V, 96. feci mehercule, et quidem saepius; T I, 24. errare mehercule malo cum Platone, ... quam cum istis vera sentire; T I, 39. magna mehercule laus et eo ipso, per quem iuravi, Hercule, || [Hercule] || digna! T II, 17. genu mehercule M. Antonium vidi, cum contente pro se ipse lege Varia diceret, terram tangere; T II, 57. at mehercule ego, ... quamvis amem ipse me, tamen non audeo dicere ...; N I, 78. sic mehercule, inquit, Vellei; N III, 3. quarum (stellarum) te cursus acquabiles ... delectabant, nec mehercule iniuria; N III, 23. atqui nactus || nactus || es (me otiosum), sed mehercule otiosorem opera quam animo; R I, 14. dicam mehercule et contemnar a te for-

tasse; R I, 31. quid? tum, cum tu es iratus, permittis illi iracundiae dominatum animi tui? — non mehercule, inquit; R I, 59. cognoscere mehercule, inquit, consuetudinem istam et studium sermonis || sermonemque ||; R I, fr 4. et mehercule ego me cupio non mendacem putari; L I, 4. at mehercule ego arbitrabar posse id populo nostro probari; L I, 12. ego mehercule et illi et omnibus municipibus duas esse censeo patrias; L II, 5. at mehercule ego, frater, quaero, de ista potestate quid sentias; L III, 19. nec mehercule ego sane a Quinto nostro dissentio; L III, 26. ita mehercule attendi nec satis intellexi, quid ... vellent; L III, 33.

hereditarius, *erblich*: erit .. cognomen id tibi per te partum, quod habes adhuc a nobis hereditarium; R VI, 11.

hereditas, *Erbschaft*: I. pertinet: ad quem et hereditas huius gloriae et factorum imitatio pertinet; O I, 78.

pervenit: ut omnis hereditas ad filiam perveniret; F II, 55.

venit: qui thesaurum inventum iri aut hereditatem venturam dicunt; D II, 18. a quo .. rei familiaris ad paucos, cupiditatum ad multos improbes venit hereditas; O II, 28.

videntur: mihi .. etiam verae hereditates non honestae videntur, si sunt malitiosus blanditiis, officiorum non veritate, sed simulatione quaesitae; O III, 74.

II, I. adeo: ut (sapiens), ante quam hereditatem adeat, luce palam in foro saltet; O III, 93. aestimo: utrum ... hereditatem L. Pauli an liberalitatem Africani (pluris aestimemus), qui eius hereditatis Q. Maximo fratri partem suam concessit? P 48.

ago: si magna res, magna hereditas agetur; F II, 56.

ascribo: quod pontifices ... isdem .. ferias || hereditates || et caerimonias adscribendas putant; L II, 50.

colligo: quid .. minuta colligimus, hereditates, mercaturas, venditiones fraudulentas? O III, 83.

converro: quem paulo ante fingebam digitorum percussione hereditates omnium posse converrere; O III, 78.

denuntio: tum hereditates, tam damna (haruspices) denuntiant; D II, 32.

iungo: thesaurus .. et hereditas et honos ... qua cum somniis naturali cognatione iunguntur? D II, 142.

persequor: qui legatione hereditatis aut syngraphas suas persequuntur; L III, 18.

quaero: s. I. videntur.

reddo: si te amicus tuus moriens rogaverit, ut hereditatem reddas suae filiae, ... quid facies? tu quidem reddes; ipse Epicurus fortasse redderet; F II, 58. ei .. (mulieri) nihil opinanti viri mandatum exposuit hereditatemque reddidit; F II, 58.

solvo: quod eo loco res est ita soluta hereditate, quasi ea pecunia legata non esset; L II, 51.

teneo: tenuit permagnam Sextilium hereditatem; F II, 55.

trado: optima .. hereditas a patribus traditur liberis ... omnique patrimonio praestantior gloria virtutis rerumque gestarum; O I, 121.

2. capio ex: (sapiens) honestius mentictur, si ex hereditate nihil cepit, quam si cepit; O III, 93.

III, I. locus: eam .. potestatem ... quasi iustam et legitimam hereditatis loco (Dionysius) filio tradidit; N III, 81.

pars: f. II, 1. aestimo.
 spes: hereditatis spes quid iniquitatis in ser-
 uendo non suscipit? P 39.
 2. iura de: alia ... iura ... esse de mulierum
 legatis et hereditatibus; R III, 17.
 IV. astringi: tribus modis sacris adstringi,
 aut || adstringitur, al. || hereditate, aut si ...
 L II, 49.
 dives: (Sextilius) illa hereditate dives; F II, 55.
 teneri: quod tam longo spatio multa heredi-
 tatis ... tenebantur sine iniuria; O II, 81.

heres, Erbe: I. I. capiunt: qui morte
 testamentove eius tantundem || tantundem || capi-
 unt, quantum omnes heredes; L II, 48. qui tan-
 tundem caperent, quantum omnes heredes; L II,
 52.

dant: ut Aynomachus et Timocrates, heredes
 sui, de Ihermarchi sententia dent, quod satis sit;
 F II, 101.

exigit: f. 2. L II, 51.
 2. sum: se esse heredem Q. Fadio Gallo; F II,
 55. cur virgini Vestali sit heres, non sit matr-
 suae? R III, 17. si nemo sit heres; L II, 48. si
 ... post de eius heredibus aliquis exegisset pro
 sua parte id, quod ab eo, quod || quous, al. || ipse
 heres esset, praetermissum fuisset, eaque pecunia
 non minor esset facta cum superiore exactione.
 quam heredibus omnibus esset relicta; L II, 51.
 qui || cui || re vera non esset heres; O III, 75.
 II, 1. facio: cum Basilus ... eum .. (M Sa-
 trium) fecisset heredem; O III, 74. qui eum (sa-
 pientem) heredem faciat; O III, 93.

moveo: qui quodam quasi veneno perficiat, ut
 veros heredes moveat, in eorum locum ipse suc-
 cedat; O III, 76.

relinquo: cum Spensippum ... Plato philo-
 sophiae quasi heredem reliquisset; A I, 17.
 scribo: scripserunt heredes secum M. Crassum
 et Q. Hortensium; O III, 73. ut (M. Crassus) di-
 gitorum percussione heres posset scriptus esse;
 O III, 75. quod aliter heredem eum (sapientem)
 scripturus ille non esset; O III, 93.

solvo: cavent, ut ... is per aes et libram he-
 redes testamenti solvat; L II, 51. ut per aes et
 libram heredem testamenti solvant; L II, 53.

2. contraho: porcum heredi esse contractam;
 L II, 57.

relinquo: si ... ipsi .. minus ceperint, quam
 omnibus heredibus relinquatur; L II, 50. ut minus
 capiat, quam omnibus heredibus relinquatur; L II,
 53. f. 1, 2. L II, 51.

III, 1. causa: heredum causa iustissima est;
 L II, 48. heredum alia causa est; O III, 71.

locus: f. II, 1. moveo.
 2. alqs de: f. 1, 2. L II, 51.

heri, gestern: Carneadem ... etiam heri
 audiebam solitum esse eo delabi interdum,
 ut diceret ...; A II, 59. quae heri Catulus com-
 memoravit a patre suo dicta Philoni; A II, 12.
 quae sunt heri defensa; A II, 12. de quibus
 (libris) heri dictum a Catulo est; A II, 11. heri
 non necessario loco contra sensus tam multa dixe-
 ram; A II, 79. cum heri ipse dixeris te nobis
 etiam superfuturum; R III, 32. ut heri dicebam;
 R III, 43. etsi heri ... id, quod quaerebatur, paene
 explicatum est; A II, 10. ut ... heri feci; T
 II, 15. heri mirabar, quid accidisset; O III, 59.
 heri ... ludis commissis ex urbe profectus veni
 ad vesperum; F III, 8. quibus (rationibus) heri
 usi sumus; T IV, 59.

hermes, Herme: nec hermas, quos vocant,
 licebat inponi; L II, 65.

heroicus, den Herocen, Halbgöttern angehörig:
 aetates: et iam heroicis aetatibus Ulixem et
 Nestorem accepimus et fuisse et habitos esse sa-
 pientis; T V, 7.

personae: Medea modo et Atrous commemora-
 bantur a nobis, heroicae personae; N III, 71.

tempora: quartus (Sol) is, quem heroicis tem-
 poribus Acanthio Rhodi peperisse dicitur; N III,
 54. vetus opinio est iam usque ab heroicis ducta
 temporibus, ... versari ... divinationem; D I, 1.

heros, Held, Halbgott: I. sum: illorum fuit
 heroum eam virtutem ... excitare iacentem; R
 III, 12.

II. principes: ut principibus heroum, Ulixi,
 Diomedii, Agamemnoni, Achilli, certos deos ...
 periculerum comites adiungeret; N II, 166.

herous, heroiſch, episch: quod capiat laudem
 mortui incisam ne plus quattuor herois versibus,
 quos „longos“ appellat Ennius; L II, 68.